T  
N

Ref memorata digna.

loca capere castra munire com meatibusq; nostros intercludere instituunt. Quod ubi crassus animaduertit copias suas propter exiguitatem non facile deduci hostem & uagari & uias obsidere & castris satis presidij relinquere ob eam causam minus comode frumentum com eatumq; sibi subportari. In diesq; hostium numerum augeri non cunctandum existimauit quin pugna decertaret. Hac re ad consilium delata ubi omnes idem sentire intellexit. posterum diem pugnae constituit. Prima luce productis omnibus copijs duplici acie instructa auxilijsq; in mediam aciem collocatis quid hostes consilij caperent expectabat. Illi & si ppr multitudinem & ueterem belli gloriam paucitatemq; nostrorum se tuto dimicaturos existimabant tam tutius esse arbitrabantur obsessis uijs com meatibusq; intercluso sine ullo uulnere uictoria potiri. Et si ppr inopiam rei frumentarijs romani sese recipere cepissent impeditos in agmine & subsarcinis infirmioraq; animo adoriri cogitabant. Hoc consilio probato a ducibus productis romanorum copijs sese castris tenebant. Hac re perspecta crassus cum sua cunctatione ac opinione timidiores hostes nostrosq; milites alacriores ad pugnandum effecisset atq; omnium uoces audirentur expectare diutius non oportere quoniam ad castra iretur cohortatus suos omnibus cupientibus ad hostium castra contendit. Ibi cum alij fossas complerent alij multis telis comectis defesiores uallo munitionibusq; depellerent auxiliareq; quibus ad pugnam non multum crassus confidebat. Lapidibus telisq; subministrandis & ad aggerem cesp-

Romani ad castra  
Aquitanorum oppugnanda contendunt.

tibus comportandis speciem atq; opinionem pugnantium  
 preberent. Cum item ab hostibus constanter & non timi-  
 de pugnaretur telasq; ex loco superiore missa non frustra  
 acciderent equites circumitis hostium castris crasso re-  
 nunciauerunt non eadem esse diligentia ab decuma-  
 na porta castra munita facilemque aditum habere.  
 Crassus equitum prefectos cohortatus ut magnis premijs  
 pollicitationibusque suos excitarent quid fieri uelit oste-  
 dit. Illi ut erat imperatum eductis his cohortibus que  
 presidio castris relictis interritis ab labore erant &  
 longiore itinere circumductis ne ex hostium castris  
 conspici possent omniumque oculis mentibusque ad  
 pugnam intentis celeriter ad eas quas diximus  
 munitiones peruenerunt atque his proruptis pri-  
 us in hostium castris constiterunt: quod plane ab  
 his uideri aut quid rei gereretur cognosci posse.  
 Tum uero clamore ab ea parte audito nostri reintegratis ui-  
 ribus quod plerumque in spe uictoris accidere consuevit  
 accius impugnare ceperunt hostes undique circumuen-  
 ti desperatis omnibus rebus sese per munitiones deice-  
 re & fuga salutem petere contenderunt. Quos equi-  
 tatus apertissimis campis confectatus ex milium L.  
 numero quem ex aquitania cantabrisque conuenisse  
 constabat uix quarta parte relicta multa nocte se-  
 in castra recepit. Hac audita pugna maxima pars  
 aquitanie sese crasso dedit obsidesque ultro misit.  
 Quo in numero fuerunt tarbelli bigerriones: prociani:  
 uocates: trausates: flustates: garites: ausci: garrummi:  
 sicutates: concosatesque pauce ultime nationes anni  
 tempore confise quod hiemis suberat hoc facere ne-